



Hermosillo, Sonora a 18 de Abril de 2018

En el primer trimestre de 2018 respecto al mismo trimestre de 2017 la generación de empleos, medida a través de los asegurados al IMSS, aumentó en promedio 4.4 % a nivel nacional y 3.0 % en Sonora

**ASEGURADOS DEL IMSS AL PRIMER TRIMESTRE DE 2017 Y 2018**  
**NACIONAL**

Concepto	2017			PROMEDIO	2018			PROMEDIO	Variación %
	Enero	Febrero	Marzo		Enero	Febrero	Marzo		
Total	18,699,916	18,853,971	18,994,318	18,849,402	19,532,177	19,696,488	19,786,997	19,671,887	4.4
Permanentes y eventuales del campo	501,906	514,559	521,907	512,791	545,213	548,723	573,512	555,816	8.4
Permanentes del campo	272,451	273,037	278,504	274,664	291,000	293,680	293,994	292,891	6.6
Eventuales del campo	229,455	241,522	243,403	238,127	254,213	255,043	279,518	262,925	10.4
Permanentes y eventuales urbanos	18,198,010	18,339,412	18,472,411	18,336,611	18,986,964	19,147,765	19,213,485	19,116,071	4.3
Permanentes urbanos	15,774,346	15,868,882	15,976,506	15,873,245	16,422,722	16,542,698	16,603,246	16,522,889	4.1
Eventuales urbanos	2,423,664	2,470,530	2,495,905	2,463,366	2,564,242	2,605,067	2,610,239	2,593,183	5.3

Fuente: Elaborado por OIAPES con información dinámica de cubos del IMSS.

A nivel nacional se tienen registrados en el IMSS, en el primer trimestre de 2018, un promedio de **19,671,887 puestos** de trabajo que representan un aumento de 4.4 % respecto a 18,853,971 en promedio del primer trimestre de 2017.

**Trabajadores permanentes y eventuales del campo a nivel nacional aumentaron:**

Total **8.4 %**

Permanentes del campo **6.6 %**

Eventuales del campo **10.4 %**



**Trabajadores permanentes y eventuales urbanos a nivel nacional aumentaron:**

Total **4.3 %**

Permanentes urbanos **4.1 %**

Eventuales urbanos **5.3 %**

**En el primer trimestre de 2018 el crecimiento del Empleo en Sonora es en promedio de 3.0 %, con relación al mismo trimestre de 2017.**

**ASEGURADOS DEL IMSS AL PRIMER TRIMESTRE DE 2017 Y 2018  
SONORA**

Concepto	2017			PROMEDIO	2018			PROMEDIO	Variación %
	Enero	Febrero	Marzo		Enero	Febrero	Marzo		
Total	550,528	563,925	576,479	563,644	571,902	578,518	590,768	580,396	3.0
Permanentes y eventuales del campo	33,754	42,204	51,285	42,414	39,064	40,941	54,463	44,823	5.7
Permanentes del campo	14,960	14,961	15,338	15,086	15,698	15,882	16,084	15,888	5.3
Eventuales del campo	18,794	27,243	35,947	27,328	23,366	25,059	38,379	28,935	5.9
Permanentes y eventuales urbanos	516,774	521,721	525,194	521,230	532,838	537,577	536,305	535,573	2.8
Permanentes urbanos	453,906	457,518	459,782	457,069	468,187	472,107	471,230	470,508	2.9
Eventuales urbanos	62,868	64,203	65,412	64,161	64,651	65,470	65,075	65,065	1.4

Fuente: Elaborado por OIAPES con información dinámica de cubos del IMSS.

En Sonora se tienen registrados en el IMSS, en el primer trimestre de 2018 un promedio de **580,396 puestos** de trabajo que representan un incremento de 3.0 % respecto a los 563,644 en promedio del primer trimestre de 2017.

**Trabajadores permanentes y eventuales del campo en Sonora aumentaron:**

Total **5.7 %**

Permanentes del campo **5.3 %**

Eventuales del campo **5.9 %**



Gobierno del  
Estado de Sonora

**SAGARHPA**  
Secretaría de Agricultura, Ganadería,  
Recursos Hidráulicos, Pesca y Acuicultura

**Trabajadores permanentes y eventuales urbanos en Sonora aumentaron:**

Total **2.8 %**

Permanentes urbanos **2.9 %**

Eventuales urbanos **1.4 %**

Al primer trimestre de 2018, los trabajadores permanentes y eventuales del campo de Sonora presentaron un incremento importante de 5.7 %; los trabajadores permanentes del campo alcanzaron un alza de 5.3 % y los eventuales del campo 5.9 %, respecto al mismo trimestre del año anterior, este resultado obedece al avance estacional normal que se presenta durante el desarrollo del ciclo productivo del sector primario en la entidad.